
            
  COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

              Provincia di Bergamo 

 

 

 

Originale   Determinazione n. 47 del 06/04/2023     

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLA MISSIONE 1 

COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 “APP IO” 

CODICE CUP - E51F22000750006 E MISURA 1.4.4 "SPID CIE" 

CODICE CUP - E51F22000740006 - A VALERE SUL BANDO 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATION EU. CIG 97631820AA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 
VISTO: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20/02/2023; 
 
PREMESSO che: 
- Le più recenti disposizioni normative inerenti al PNRR – Piano di Ripresa e 

Resilienza hanno previsto l’opportunità per i Comuni di ottenere finanziamenti 
attraverso l’adesione a Bandi e la presentazione di progetti relativi a diverse 
tipologie di interventi; 

- In Aprile 2022 è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la Trasformazione digitale (DTD) l’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione a valere sul PNRR Missione 1. 
Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.3 “APP IO”; 

 



- Il Comune di Calusco d’Adda in data 06/05/202 ha presentato domanda di 
partecipazione all’avviso Misura 1.4.3 “APP IO”, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” richiedendo il contributo per l’integrazione di n.ro 10 
servizi in App Io, come in dettaglio riportato nella stessa domanda; 

- In data 21/06/2022 con Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, DPCM n. 24-2/2022–PNRR, il Comune di Calusco d’Adda è stato ammesso 
al finanziamento richiesto;  

- In Aprile 2022 è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la Trasformazione digitale (DTD) l’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione a valere sul PNRR Missione 1. 
Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.4 “SPID CIE”; 

- Il Comune di Calusco d’Adda in data 06/05/202 ha presentato domanda di 
partecipazione all’avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” richiedendo il contributo per l’integrazione di Spid e Cie, 
come in dettaglio riportato nella stessa domanda; 

- In data 22/06/2022 con Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, DPCM n. 25-1/2022–PNRR, il Comune di Calusco d’Adda è stato ammesso 
al finanziamento richiesto;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in seduta del 22/03/2023, 
dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale l’Amministrazione ha approvato il 
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione  – anni 2023/2024; 
 
RILEVATO che gli obiettivi inseriti nel Piano Triennale in parola potranno essere 
raggiungibili anche grazie all’adesione ai Bandi PNRR, nello specifico misura 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali”, misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati”, misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", misura 1.4.3 “Pago 
pa e App Io per i comuni”, misura 1.4.4 “Adozione identità digitale attraverso SPID E 
CIE” e Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni, il tutto come dal 
documento “progetto PNRR”; 
 
VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 del summenzionato Avviso per la misura 1.4.3. 
“APP IO” e per la misura 1.4.4 “SPID CIE” riportati nei suddetti Decreti di 
finanziamento del Dipartimento per la trasformazione digitale 24-2/2022–PNRR e 25-
1/2022–PNRR, a carico dei soggetti attuatori al fine di dare piena attuazione al 
progetto e garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in 
ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma nei modi e nei tempi previsti; 
 
OSSERVATO che, il Dipartimento per la trasformazione digitale – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha stabilito che la conclusione delle attività è da effettuarsi entro 
240 gg dalla data di contrattualizzazione del fornitore per la misura 1.4.3 e di 300 gg 
per la misura 1.4.4. e che, pertanto, occorre procedere con sollecitudine al fine di 
rispettare i tempi massimi concessi; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un operatore economico ai 
fini dell’affidamento dei servizi di progettazione, realizzazione, asseverazione e 
rendicontazione dell’obiettivo previsto nell’avviso pubblico di cui alla Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – MISURA 1.4.3. 
“APP IO” - CODICE CUP - E51F22000750006 e per la MISURA 1.4.4. “SPID CIE” - 
CODICE CUP E51F22000740006, a valere sul PNRR finanziato dall’UNIONE EUROPEA – 
Next generation EU –; 
 



EVIDENZIATO che: 

• ai sensi dell’art.1 comma 501 della legge n.208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 
2016), per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00.= i 
Comuni possono precedere in modo autonomo; 
• l’art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dal D.L. 
07/05/2012 n.52 e sostituito dalla legge di conversione 06/07/2012, n.94, impone alle 
amministrazioni pubbliche (tra cui gli enti pubblici territoriali) di far ricorso, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
 
ATTESTATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della 
legge n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 
 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L70/2020 conv in L.120/2020 che consente al 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’affidamento diretto per l’acquisizione di 
servizi per un importo inferiore a Euro 139.000,00.=; 
 
INDIVIDUATA all’interno del mercato elettronico la ditta Proxima Lab S.r.l. con sede 
in Via Bernardo Fanti, 46 – 24020 CENE (BG) - P.Iva/CF: 03424200164, già erogatrice 
dei servizi informatici legati al portale ed alla gestione informatica dei sistemi comunali 
del Comune di Calusco d’Adda e dunque, per il rispetto del principio di economicità, il 
soggetto più idoneo all’esperimento del servizio in tempi brevi ed al costo più 
remunerativo per l’Ente;  
 
RITENUTO, pertanto, di avviare apposita negoziazione con il predetto operatore 
economico tramite trattativa diretta all’interno della piattaforma Sintel  di Regione 
Lombardia finalizzata all’acquisizione dei servizi di progettazione, realizzazione, 
asseverazione e rendicontazione dell’obiettivo previsto nell’avviso pubblico di cui al 
PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 – “MISURA 1.4.3 APP IO” e 
“MISURA 1.4.4. SPID CIE”, mediante determinazione a contrarre in modo semplificato 
ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che in data 27/03/2023 è stata avviata la trattativa diretta recante ID n.ro 
167156787 sulla piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, volta ad invitare 
l’operatore economico selezionato alla presentazione di un’offerta per l’affido diretto 
dei servizi di progettazione, realizzazione, asseverazione e rendicontazione 
dell’obiettivo previsto nell’avviso pubblico, secondo le caratteristiche definite 
nell’apposito Foglio, patti e condizioni opportunamente caricato sulla predetta 
piattaforma telematica; 
 
ATTESO che, per l’assunzione dei servizi in parola, la ditta Proxima Lab S.r.l. con sede 
in Via Bernardo Fanti, 46 – 24020 CENE (BG) - P.Iva/CF: 03424200164 ha offerto il 
costo complessivo pari ad € 3.700,00.= oltre IVA (di cui € 1.921,15 per la misura 1.4.3. 
App IO ed € 1.778,85 per la misura 1.4.4. Spid e Cie) come da risultanze della 
procedura di affidamento diretto, esperita mediante portale Sintel in data 05/04/2023, 
codice identificativo n. 167156787;   
 
CONSIDERATA l’offerta tecnico-economica, presentata dal suddetto operatore 
economico, rispondente ai requisiti tecnici fissati dall’AGID nonché alle caratteristiche 
definite nel FPC e che pertanto risulta pienamente idonea, sotto il profilo tecnico-
funzionale-prestazionale, a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi 
al presente affidamento; 
 



CONSIDERATO, inoltre, che sono soddisfatti altresì i principi di qualità della 
prestazione e di efficacia, come stabilito dall’art.30, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
atteso che il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi telematici e 
quando congruo, così come rilevato dal RUP nel corso dell’indagine esplorativa 
informale effettuata prima dell’avvio della presente procedura e che viene pertanto 
soddisfatto il principio di economicità di cui all’articolo succitato; 
 
DATO ATTO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli circa il possesso, 
da parte dell’operatore economico affidatario del presente appaltato, dei requisiti 
generali e dei requisiti di idoneità professionale richiesti nel foglio patti e condizioni, si 
è proceduto alla verifica dei requisiti ex art. 32 co 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
ACCERTATO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate 
dall’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che viene contemplata la congruità del rapporto qualità dei 
servizi/prezzi; 
 
PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato con l’approvazione degli atti presenti 
sulla piattaforma Sintel e-procurement della Regione Lombardia da parte del Comune 
di Calusco d’Adda, quale stazione appaltante; 
 
DATO ATTO altresì che l’incarico di RUP, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
viene ricoperto dal sottoscritto responsabile dell’Area Amministrativa, in quanto sono 
soddisfatti i requisiti richiesti dall’art. 31 co.1 del D. Lgs 50/2016 e dal par. 7 delle 
Linee Guida ANAC n.ro 3 e che, nella fattispecie, il medesimo RUP rivestirà anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D Lgs. 50/2016, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n.ro 3; 
 
VISTA la correttezza e l’opportunità del procedimento seguito per l’individuazione del 
soggetto contraente, nonché le adeguate motivazioni per l’affidamento diretto del 
servizio; 
 
PRESO ATTO della quota in percentuale pari al 30% delle assunzioni che la ditta 
appaltatrice dovrà necessariamente effettuare per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, rivolte sia all’occupazione 
giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47 del DL 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021), calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto 
ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari 
opportunità, del 7 dicembre 2021; 
 
VISTI: 
- l'art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali);  
- l'art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il Cig per l’affidamento in oggetto è: 97631820AA 
 

DETERMINA 
 

1) di INDIRE, per i motivi citati in premessa, la procedura di affidamento diretto, con 
il criterio del prezzo più basso, sul sistema Sintel dell’agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Lombardia, per la realizzazione dei servizi previsti nella MISURA 1.4.3. 
“APP IO” e nella misura 1.4.4. “SPID CIE” di cui al bando PNRR Missione 1 – 



Componente 1 – Investimento 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 
2) di AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett.a) del D.L: 70/2020 conv. in L. 

120/2020, direttamente e definitivamente la realizzazione dei servizi richiesti nel 
contesto del bando Misura 1.4.3. “APP IO” e della Misura 1.4.4. “SPID CIE”, 
finanziati dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next generation EU – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” e nel piano triennale 
comunale per l’informatica 2023/2024 alla Ditta Maggioli SPA – Via del Carpino, 8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - P.IVA 02066400405, per l’importo, 
complessivo pari ad € 3.700,00.= oltre IVA (di cui € 1.921,15 oltre Iva per la misura 
1.4.3. App IO ed € 1.778,85 oltre Iva per la misura 1.4.4. Spid e Cie) come da 
risultanze della procedura di affidamento diretto, esperita mediante portale Sintel in 
data 05/04/2023, codice identificativo n. 167156787; 

 
3) di APPROVARE tutti gli atti firmati digitalmente e non allegati alla gara telematica; 

 
4) di IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 4.440,00 ai 

seguenti capitoli dl bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – annualità 2023 -  
€.2.343,80 Missione 01 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 03 Cap. 382 –  
€.2.170,20 Missione 01 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 03 Cap. 384 - 
dando atto che la spesa è compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto 
Responsabile e che la stessa è finanziata con contributo PNRR Misura 1.4.3. 
“Adozione Piattaforma Pago PA Comuni” Aprile 2022 finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza digitale”; 

 
5) di DARE ATTO che: 
- L’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’aggiudicazione definitiva sulla 

piattaforma SINTEL; 
- al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 

136 relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del 
comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle 
forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso 
banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti 
stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale ciascuno di 
essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo); 

 
6) di DARE ATTO della quota in percentuale pari al 30% delle assunzioni che la ditta 

appaltatrice dovrà necessariamente effettuare per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, rivolte sia all’occupazione 
giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47 del DL 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021), calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con 



Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle 
pari opportunità, del 7 dicembre 2021; 
 

7) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 
e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 
8) di PROVVEDERE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97; 

 
9) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online; 
 
10) di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 

e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 
 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


